Saepius eadem actio pluribus in solidum competit,  
vel aduersus plures in solidum competit. Videndum  
igitur, num pactum ab uno eorum vel cum uno initum  
aut omnibus prodesit, aut omnibus obsit. Nam si pactum  
generale sit, omnes utuntur exceptione, a quibus non  
peti intererat eius, qui pactus est

11) e a n d e m s u m m a m] Quae re lib. 3. Institutio-  
num tit. 16. si accurate cognoscere velis, qui sint duo  
rei stipulandi vel duo rei promittendi.

12) d e b e n t v e l c r e d u n t] Si duo rei stipulandi  
cum eodem debitore pacti sunt, ne ab eo debitum pe-  
tant, et debitor rursus cum altero eorum pactus sit, ut  
debitum petatur: tunc enim socius, qui pactus non est,  
replicatione utitur.

13) f i d e i u s s o r i p r o d e s t] Enantioph. Invito quo-  
que debitore fideiussor exceptionibus illi competentibus  
utitur, ut lib. 39. tit. 5. dig. 24, de immodka donatione  
deque eo, qui sine causa promisit et fideiussorem dedit,  
lib. 46. tit. 1. dig. 15. Lege dig. 35. quo dicitur: si  
mandati actionem aduersus debitorem fideiussor non  
habeat, ut puta donandi animo fideiussit, pactum debiti-  
oris ei non prodest.

Pactum ex praesumptione generale non solum succes-  
soribus et heredibus prodest, sed etiam defensori et  
fideiussori, quorum obligationem dissolvit eius, qui pa-  
ctus est, interest. Pactum autem a creditore cum fidei-  
ussore factum debitori non prodest.

XXII. Nisi hoc actum sit, ut a reo non petatur, L. 22.  
sed a fideiussore. D. II. 14.

XXIII. Paul. Fideiussoris autem conventio <sup>1)</sup> ne-  
que reo, neque confideiussoribus prodest <sup>2).</sup> D. cod.

1) f i d e i u s s o r i s a u t e m c o n v e n t i o] Pactum  
igitur cum debitore initum fideiussori quoque prodest,  
nisi hoc actum sit, ut a debitore quidem debitum non  
petatur, petatur autem a fideiussore. Pactum tamen  
cum fideiussore factum non semper prodest reo fideiussi-  
one liberato: non semper prodest confideiussori, licet  
pactum in rem sit. Recte dixi, non semper. Infra enim  
discis, pactum cum uno ex fideiussoribus factum ali-  
quando et reo et confideiussori prodesse. Ideo autem  
pactum cum uno ex fideiussoribus factum non semper  
prodest reo vel confideiussori, quia, licet a reo vel a  
confideiussore petatur, hoc fideiussorem, qui pactus est,  
non laedit, ut debitori nocet, si a fideiussore petatur.  
Merito igitur neque confideiussoribus pactum, cum uno  
ex fideiussoribus factum prodest, neque eius, qui pactus  
est, semper interest, ut alteri pactum prodesit: sed tunc  
eius interest, quum alio exceptione utente ipse, qui  
pactus est, principaliter commodum habet, ut in duobus  
reis promittendi et his, qui pro reo tenentur. Nota me  
dixisse, non semper fideiussori prodesse, licet pactum  
in rem sit. Hoc autem dixi ad regulam attendens, quae  
dicit, licet in rem pactum sit, ei soli nos exceptionem  
præbere, per quem illi quoque, qui pactus est, utilitas  
affertur, ut in duobus reis promittendi. Hic igitur,